
Atto di Giunta Comunale n. 439 del 30/05/2023 - Pag. 1/6   – COMUNE DI PESCARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 439 del 30/05/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE PER LE OPERAZIONI CIMITERIALI 
CONNESSE CON LA REVOCA DELLE CONCESSIONI. 
INTEGRAZIONE ALLE DELIBERAZIONI DI G.C. NN. 943/2022 E 
1064/2022 

L'anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di Maggio in prosieguo di seduta iniziata 
alle ore 13:34 in Pescara, nella sala delle adunanze della sede Municipale, previo invito si è 
riunita la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza Il Sindaco - Avv. Carlo Masci e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti signori:

Nome Funzione Presenza
Masci Carlo Sindaco Presente
Santilli Giovanni Vice Sindaco Presente
Del Trecco Isabella Assessore Presente
Albore Mascia Luigi Assessore Presente
Carota Maria Rita Assessore Presente
Di Nisio Nicoletta Eugenia Assessore Presente
Cremonese Alfredo Assessore Presente
Seccia Eugenio Assessore Presente
Sulpizio Adelchi Assessore Presente
Martelli Patrizia Assessore Presente

ne risultano presenti n. 10 e assenti n. 0.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Carla Monaco.

Assiste il segretario Verbalizzante Gianluca Chiola designato per la redazione del verbale.

Il Presidente, accertato che il numero dei presenti è sufficiente per dichiarare valida la seduta, 
invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Atto di Giunta Comunale n. 439 del 30/05/2023 - Pag. 2/6   – COMUNE DI PESCARA

 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione allegata che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal 
Dirigente del Settore competente e dal Dirigente del Settore Finanziario, come da 
schede allegate

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, e 
precisamente l’articolo 149 che fissa i principi generali in materia di finanza propria e 
derivata degli enti locali; 

Rilevata la criticità cui versano i cimiteri comunali, ripetutamente segnalata da 
Ambiente S.p.A. quale soggetto Gestore, in considerazione della carenza di loculi liberi; 

Viste:

 la deliberazione di Giunta comunale n. 683 del 4.08.2022 con la quale veniva 
fornito l’indirizzo al Servizio Cimiteri dell’Ente di adottare le iniziative 
necessarie “al fine di rendere disponibili presso il Cimitero di Colle Madonna 
loculi da destinare a nuove tumulazioni ponendo fine all’attuale situazione di 
insufficienza di loculi cimiteriali e riuscendo in tal modo a soddisfare in 
maniera adeguata il fabbisogno della collettività di riferimento”;

 la determinazione dirigenziale n. 1886 del 30.09.2022, a firma dell’Ing. Aldo 
Cicconetti, all’epoca dirigente del Settore Qualità degli Spazi Pubblici, con la 
quale veniva disposta la revoca di alcune concessioni cimiteriali individuate a 
seguito di ricognizione effettuata da Ambiente S.p.A.;

Viste, altresì, le deliberazioni di Giunta comunale nn. 943 del 02.11.2022 e 1064 del 
25.11.2022, di approvazione di specifiche tariffe, IVA esclusa, per le operazioni 
conseguenti la revoca delle concessioni, con previsione della compartecipazione al 50% 
del Comune di Pescara in ragione dell’eccezionalità delle operazioni;

Preso atto che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 6.04.2023 di 
approvazione del Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023/2025 sono stati 
stanziati € 170.000,00, sul capitolo di bilancio 22451500, a titolo di compartecipazione 
del Comune di Pescara alle spese che i concessionari revocati dovranno sostenere;

Rilevato che, in considerazione della somma stanziata e del numero di revoche disposte 
pari a complessive 622, la quota ulteriore di compartecipazione del Comune di Pescara, 
da sommarsi a quella già disposta in virtù delle citate deliberazioni 943/2022 e 
1064/202, sarà pari ad € 273,00 di cui € 223,77 a titolo di imponibile ed € 49,23 a titolo 
di IVA, per ogni concessione revocata;



Atto di Giunta Comunale n. 439 del 30/05/2023 - Pag. 3/6   – COMUNE DI PESCARA

Precisato che la somma di € 273,00 deve intendersi quale importo massimo di 
compartecipazione, pertanto qualora il concessionario revocato dovesse sostenere spese 
di importo inferiore, la quota a carico del Comune di Pescara sarà pari alla somma da 
corrispondere; 

Ritenuto di dover applicare le nuove tariffe, in virtù della ulteriore compartecipazione 
del Comune nella misura di cui sopra, anche a favore dei concessionari che già hanno 
provveduto alle operazioni cimiteriali in esecuzione del provvedimento di revoca ai 
quali dovrà essere rimborsata la spesa nella misura massima di cui sopra;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del TUEL; 

Visti:

 la deliberazione di C.C. n. 51 del 06.04.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2023/2025;

 la deliberazione di G.C. n. 304 del 20.04.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025;

 la Delibera C.C. n. 47 del 31/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

Visto l’Art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Sulla base della puntuale istruttoria favorevole degli uffici competenti;

Con voto unanime favorevole, espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. di stabilire, con riferimento alla somma di € 170.000,00 stanziata in sede di 
approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025 a titolo di 
compartecipazione del Comune di Pescara alle spese delle operazioni cimiteriali 
connesse con la revoca delle concessioni, la ulteriore quota a carico del Comune sarà 
pari ad € 273,00 di cui € 223,77 a titolo di imponibile ed € 49,23 a titolo di IVA, per 
ogni concessione revocata; 

3. di precisare che la somma di € 273,00 deve intendersi quale importo massimo di 
compartecipazione, pertanto qualora il concessionario revocato dovesse sostenere spese 
di importo inferiore, la quota a carico del Comune di Pescara sarà pari alla somma da 
corrispondere; 

4. di approvare, ad integrazione di quanto previsto con deliberazioni di G.C. nn. 
943/2022 e 1064/2022, le seguenti tariffe per tutte le operazioni cimiteriali necessarie al 



Atto di Giunta Comunale n. 439 del 30/05/2023 - Pag. 4/6   – COMUNE DI PESCARA

fine di dare esecuzione al provvedimento di revoca delle concessioni cimiteriali di cui 
alla deliberazione di G.C. n. 683/2022 e alla determinazione dirigenziale n. 1886/2022:

5. di stabilire l’applicazione delle nuove tariffe, in virtù della ulteriore 
compartecipazione del Comune nella misura di cui sopra, anche a favore dei 
concessionari che già hanno provveduto alle operazioni cimiteriali in esecuzione del 

destinazione richiesta per 
la sepoltura dei resti 
derivanti dalla 
liberazione dei loculi 
revocati ex art. 92 dpr 
285/90

TARIFFE (CON IVA) – 
Delibere n. 943/2022 e 
n.1064/2022

ulteriore 
compartecipazione del 
Comune
(comprensivo di iva)

NUOVE TARIFFE
(COMPRENSIVE DI IVA)

estumulazione di una salma 
dal loculo – riduzione in 
resti – tumulazione resti in 
colombaro (di nuova 
concessione) 

€ 517,38 
di cui € 328,18 per le 
operazioni e € 189,20 per la 
concessione di un 
colombaro

€ 273,00

€ 244,38
di cui € 55,18 per i servizi 
€ 189,20 per la concessione di 
un colombaro

estumulazione di una salma 
dal loculo – riduzione in 
resti – tumulazione resti in 
loculo (già in concessione – 
dove è già sepolta un’altra 
salma)

€ 412,36 € 273,00 € 139,36

estumulazione di una salma 
dal loculo – riduzione in 
resti – tumulazione resti in 
cappella gentilizia (già in 
concessione)

€ 386,74 € 273,00 € 113,74

estumulazione di una salma 
dal loculo – riduzione in 
resti – tumulazione resti in 
sepolcreto semplice/doppio 
(già in concessione)

€ 386,74 € 273,00 € 113,74

estumulazione di una salma 
dal loculo – riduzione in 
resti – tumulazione resti in 
biloculo (già in 
concessione)

€ 331,84 € 273,00 € 58,84

estumulazione di una salma 
dal loculo – riduzione in 
resti – traslazione in altri 
cimiteri

€ 296,46 € 273,00 € 23,46



Atto di Giunta Comunale n. 439 del 30/05/2023 - Pag. 5/6   – COMUNE DI PESCARA

provvedimento di revoca ai quali dovrà essere rimborsata dal Gestore la spesa nella 
misura massima di € 273,00 o nell’importo inferiore effettivamente pagato, previa 
richiesta sulla base della modulistica predisposta dal Gestore del Servizio;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio 
informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e s.m.i. e, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

Indi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione e con voto unanime palesemente espresso, nei modi e forme di 
legge, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134 comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18. 08. 2000 e ss.mm.ii.

 



Atto di Giunta Comunale n. 439 del 30/05/2023 - Pag. 6/6   – COMUNE DI PESCARA

Del che si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come appresso.

Il Segretario Verbalizzante
Dott. Gianluca Chiola

 IL SINDACO 
 Avv. Carlo Masci  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott.ssa Carla Monaco 


